
Poděkování kulturní komisi
Obecního Úřadu Rynholec

Členové komise: paní Marie Šípková, paní Jarmila Vajnarová, paní Lenka Drábková,
paní Jana Ledvinková, paní Vendula Barochová a pan Vladimír Novák

Ráda bych poděkovala kulturní komisi Obecního Úřadu pod vedením paní Marie Šípkové za celé její působení
a za báječné akce, které byly uspořádány. Na některých těchto akcích jsem měla možnost se podílet a proto vím, že
byly vždy pořádány s láskou a pečlivostí, bez zbytečného plýtvání obecními penězi. Všichni členové komise do
pořádání jednotlivých akcí vložili vlastní invenci a nápady, které obecně stojí na počátku každé tvůrčí činnosti
a rozhodně není nikdy jednoduché je zrealizovat. Každá jednotlivá organizace stála spoustu času a příprav a bylo by
neodpustitelné na to neupozornit, protože podobná obětavost je v současné době a obzvlášť v naší vesnici již hodně
ojedinělý jev.
Musím přiznat, že mě k této reakci prakticky donutil vývoj v obci v posledních letech. Bohužel jde o odpověď na
nehorázná obvinění ze stran členů podivného „Sdružení pro Rynholec“, kteří kolem sebe metají nepravdy o
neexistující, případně nekvalitní kultuře v Rynholci. Tito lidé si pochopitelně nemohli žádných místních kulturních
akcí všimnout, jelikož se jich zásadně neúčastní. Jejich chyba... Nemám ráda lži, nepoctivost, populismus
a očerňování poctivě pracujících lidí, už toho bylo dost! Metání hnoje jsme si hojně užili od jiných, zkušenějších
kapacit a proto se chci věnovat věcem milým a zrekapitulovat v tomto poděkování kulturní akce, které komise
paní Šípkové realizovala.
Nedá mi to, abych se nezastavila u jedinečného charakteru vesnické kultury, což může být i kámen úrazu jejích
samozvaných kritiků. Na vsi je kultura především o setkávání, lidé ji prožívají společně (na rozdíl od individuality
města), důležitější je proces, prožitá akce než její výsledek. Nedílnou součástí toho je i historická návaznost
a uvědomění vlastní minulosti, která tvoří naši identitu. Na venkově vždycky šlo o vztahy mezi lidmi
a uprostřed unifikované společnosti je přece paráda sejít se na milé, možná trochu roztržité akci a pobavit se bez
zbytečných předsudků a mindráků. Venkov je kulturně jiný a krásný - proto tu přeci žijeme!

Omlouvám se za možná zbytečné moralizování a mrhání vaším časem a také že jsem nepoužila žádná podtržítka pro
jednodušší čtivost textu, ale nemyslím si, že místní lidé potřebují jakoukoli berličku, natož manipulaci a jsou schopni
najít si to důležité sami.

Akce pořádané kulturní komisí Obecního Úřadu Rynholec v roce 2014

1.3. Masopust
(obnovení tradice sahající až do roku 1924)

15.3. Ples občanů
16.3. Dětský karneval
22.3. Vítání občánků

(pro každé narozené dítě je vysazen strom)
12.4. Velikonoční jarmark
30.4. Pálení čarodějnic
11.5. Den matek
31.5. Den dětí
14.6. Rynholecký divadelní festiválek
26.6. Ukončení MŠ dětí odcházejících do školy
12.7. Letní retro party pro dospělé
16.8. Slavnostní otevření sportovního areálu

TJ Baník Rynholec
+ Rynholecká olympiáda pro děti

6.9. Neckiáda (soutěž netradičních plavidel)
13.9. Vítání občánků
27.9. Vítání občánků
4.10. Drakiáda
18.10. Strašidelný bál pro děti s Barborkou

a zvířátky
18.10. Strašidelný bál pro dospělé
24. a 25. 10. Výstava „Činnost kulturní komise“

- fotografie a dokumenty zpětně mapující
činnost kulturní komise

+ akce předběžně plánované na prosinec

Vánoční jarmark
Mikulášská nadílka pro děti
Vánoční rozsvěcení kapličky (jako vždy s úžasným
svařáčkem a svařeným moštem pro děti)

Každý rok je rynholeckým občanům blahopřáno při jejich významných životních jubileích. V tomto roce
bylo zasláno 16 blahopřání a kulturní komise osobně navštívila 19 občanů (podle věku oslavenců).

Téměř všechny akce byly pořádány již od roku 2011, kdy začala kulturní komise fungovat (Masopust, Ples
občanů, Karnevaly pro děti i dospělé, Neckiáda, jarmarky velikonoční i vánoční, tradiční pálení čarodějnic,
Den matek i dětí, samozřejmě Vítání občánků, Drakiáda, 15.10. 2011 bylo také uspořádáno velmi dojemné
Setkání rodáků a přátel obce Rynholec, jarní výstavy rukodělných výrobků místních občanů, výstavy
obrazů a fotografií, letní party: klobouková, retro a další akce..)

Kromě těchto tradičních akcí proběhl v roce 2011, 2012 a 2013 Dětský docházkový tábor pro rynholecké
děti a to konkrétně vždy 2x1 týden o prázdninách.

Stojí za to vzdát čest i akcím již mrtvým pro tristní nezájem místních občanů: roztomilá Kuličkovaná
(pořádaná v letech 2011 a 2012) a Vítání jara, které bylo naposledy uspořádáno v roce 2013. Doufejme,
že po volbách nebude podobný osud čekat i ostatní kulturní akce.

Jistě jsem na mnoho věcí zapomněla a omlouvám se za to, ale na první pohled je jasné, že kulturní komise
udělala kus práce a náleží jí za to nejen moje poděkování ale i dík občanů Rynholce.

Monika Drábková, keramička a výtvarná pedagožka




